Non sum ex istis heroibus. XLVIII

Οὐκ εἰμι τῶτων ἢ ἑσῶσων, id est, Non sum de numero istorum herorum, id est, nō sum ex eorum numero, qui propefiores sunt ad laudandum, quam benemerendum. A genijs sumptum, qui læcessiti sepe perniciem adferunt, perituro iuant. Vnde qui se commodum, non noxam allaturus esse pollicebantur, hoc utebantur adagio, Zenodotus Menandrum citat ex Ephebis.

Nouf Simonen, & Simon me. XLIX

Οὐδ' α σίμουνα & σίμουρ ἐμὲ, id est, Noui Simonem, & me Simon. De ijs dicebatur, qui p̄res essent. Zenodotus scribit duos fuisse duces, nota utroq; improbitatis, Simonem & Nicocnem. Simonem autē, quod uitijs antecelleret, aliter sanam obscurasse. Vnde proverbio, Simonem unū nomīnant. T radūt hos duos T elchines fuisse, qui inducīa in terrā aqua Stygia, Arion edificarunt. Vocātūr apud Græcos T elchines, mali genij, siue homines fascinatores & malefici. Strabo lib. decimo meminit T elchinam, atq; nouem fuisse, qui ē Rhodo, Rheam sunt comitatus in Cretam.

Ne nimium callidum hoc sit modo. L

Terentius in Eunuchō, uide ne nimium callidum hoc sit modo. Donatus prouerbium esse demonstrat, quāquam accēpt esse lectio. Potest enim utroq; legi & calidum & callidum, ut prius illud ad festinatūm consiliū, alterum ad nimis altitūm refratūr. Siquidē utraq; parum feliciter euenire solent, uel que nimium calent, id est, que pr̄cipitant ius insistentiūr, uel que nimium audacibus aguntur dolis. Et sic autē, apud Titum Liliūm, Fabio Maximo, temeritas non solum stultis, uerumetiam infelix plerūq; est, ita uersutia nonnūquam in summū discrimen adducit. Qui callidum legunt respicere uidentur ad id, quod paulo superius dixerat Chærea: Nunquam uidi melius consiliū dari. Qui calidum legunt per unūcūl, & mea quidē sentētia rectius, Græcā figuram agnoscunt. Quoniam θεσμὸς, illi tum sceleratum, tum pr̄ceptis & audax faciūis uocant. Sic enim Penia in Pluto Aristophanica, de senibus, quōrum nouam molunt iur, ut Pluto cæco restituant oculos:

Ω θεσμὸν ἔργου κἀνόσιον καὶ παρόνομον id est, O faciūis & calidum & prauum & nefarium. Interpres exponit, θεσμὸν παρόνομον, πολυμυθῶν, εὐκλειωτοῦ, id est, Inauditum, audax, & pr̄ceptis, ac temerarium.

Item Sophocles in Antigone:

Θεσμὸν ἰδὲ ψυχροῦ καὶ σφύραυ ἔχοντα id est, Infrigidis tibi mens calet negocijs.

Obiurgatur Antigone, quod nimium auidē experet sepelire fratrem. Et Plutarchus Symposiacōn Decade quinta, significat ζωότρον quibusdam significare το θεσμὸν, ut Achilles apud Homerum, iubens Patroclū misere ζωότρον exegerit celeritatem ministrij. Quemadmodum nos quosq; inquit, sæpenumero iubemus ministris θεσμὸν ἑστῆδῆς & θεκωνίαια, id est, Calidius, ac celerius adire ministrium.

Negladium tollas mulier. LI

Μὰ μάχραρον αἰεὶ δίδυ, id est, Ne gladium tollas mulier. Ne suscipias negocij molem, cum nequeas auxiliari. Virorum enim est

Αμύαδῆς πρὶ πάρεργε Vt inquit Homerus. Potest & in hunc trahi sensum, ne spem ostendās, quān pr̄stare non possis. Ne miseris, aut ne laces sis inimicum, cum lacesitum non queas profugire. Brutus notat Ciceronem, quod Antonium concionibus suis irritaret, quem irritatum non potuit comprimere, hoc est, gladium tolleret mulier.

Nec sibi, nec alijs utilis. LII

Qui prorsus inutiles sunt & fruges consumere nati, scheinmate prouerbiali, nec sibi, nec alijs utiles dicuntur. M. Tullius in libris officiorum: Quamobrem, ut ante dixi, contemnunt ijs, qui nec sibi, nec alijs profunt, ut dicitur: In quibus nullus labor, nulla cura, nulla industria est. Sumptum est ex nobili illo carmine Hesiodi, ex opere, quod inscribitur ἔργα καὶ

ἡμέρας, quod subinde citat Aristoteles: Οὐτὸ μὲν πανάρεστον, ὃς αὐτὸς πάντα νοήσει θεοσάμου, τὰ δὲ ἕτερα ἢ τὰ ἐλάττω ἢ ἢ ἐμπίνα. Εὐδλόος δ' αὖ κἀκείνῳ, ὃς ἐν εἰπόντι πείθεται, ὃς δὲ κὲ μὴ αὐτὸς νοεῖ, μὲν δὲ ἄλλος αὐτοῦ ἐπιθυμῶν βέλδεται ἢ δ' αὐτὸς ἐξῆθη ὄψε. id est,

Omnia qui per se sapiat, longe optimus ille est: Multo ante expendens, que nam ipsi ob mentis optima factu. Is tamen & frugi est, qui parēt recta monenti. At qui nec per se sapiat, neq; mente reponat Ex alijs audiat, uir uindiq; inuitat hic est.

Horum carminum sententiam T. Lilius, sanē quā eleganter & cōmode reddidit. Sepe ego, inquit, audiū milites, eum primum esse uirum, qui ipse cōsulat, quid in rem sit. Secūdum eum, qui bene monētī obediāt. Qui nec ipse cōsulere, nec aliter parere scit, eum extremi genij esse. Huius generis haud paucos uideās mortales, qui cum ipsi ob mentis inopiam nequeant dispicere, quid factū sit opus, dictū tamen mirū, quān sint pr̄stati, quānq; non admittant alienum consiliū, uādelicet asinum illum Horatianum referentes, qui cū nec uian nosset nec duci pareret, in rupem pr̄ceptis datus est. Hesiodi carmen Zenon, teste Diogene, sic inuertit: κείνῳ μὲν πανάρεστον, ὃς ἐν εἰπόντι πείθεται. Εὐδλόος δ' αὖ κἀκείνῳ, ὃς ἀντὶς πάντα νοεῖ. id est, Optimus ille quidem, qui parēt recta monenti. Rufus at ille bonus, qui per se omnia nouit.

Uidelicet anteponeus, qui bene pareret, ei qui bene sciret. Huic enim intelligentiam dumtaxat adesse, illi uero etiam usum, & exercitationem.

Neque cōpluitur, neque sole aduritur. LIII

Οὐδ' ἔραρον οἷρε κλιτῶρα, id est: Neq; cōpluitur, neq; sole aduritur. De eo dici solūtū, qui proci ab omni incommōditate semotus, uāā ageret. Cui contrariū illud Horatiam: Sudaūt & alfit.